
  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL'ASSEMBLEA    N. 5
________________________________________________________________________________

OGGETTO:   Rendiconto di gestione anno 2018 - Approvazione

________________________________________________________________________________

L'anno DUEMILADICIANNOVE addì OTTO del mese di MAGGIO alle ore 09:45 presso
la sede del Consorzio in Pianezza, v.le San Pancrazio 63, regolarmente convocata con avvisi
scritti  e  recapitati  a  norma  di  legge  si  è  riunita  in  seduta   l'Assemblea  del  Consorzio
Intercomunale dei Servizi Socio Assistenziali, della quale sono componenti i signori:

BUSSONE Sergio Sindaco del Comune di Druento (o suo delegato)

CASTELLO Antonio Sindaco del Comune di Pianezza (o suo delegato)

FALCONE Roberto Sindaco del Comune di Venaria (o delegato)

LA MONICA Maria Grazia Sindaco del Comune di San Gillio (o suo delegato)

MULATERO Azzurra Sindaco del Comune di Givoletto (o suo delegato)

OLIVA Andrea Sindaco del Comune di Alpignano (o suo delegato)

ROLLE Roberto Sindaco del Comune di La Cassa ( o suo delegato)

TAPPERO  Carlo  Sindaco del Comune di Val della Torre (o suo delegato)

Sono presenti: Gherra Marina  (delegata da Bussone) – Virano Virgilio Vice Sindaco Pia-
nezza - Falcone Roberto – Pettenuzzo Valeria (delegata da La Monica) -  Isolato Daniela 
(delegata da Mulatero)   - Oliva Andrea - Tuberga Chiara (delegata da Rolle) – Tappero Car-
lo

Assenti : Nessuno 

Partecipa il Segretario Bonito Michelina 

Assiste il Direttore, Antonio Colonna 

Il Presidente – Oliva Andrea -   riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.



L’ASSEMBLEA CONSORTILE

Su relazione  del  Presidente  e  vista  la  bozza  di  relazione  illustrativa  e  lo  schema di  rendiconto
predisposto dal Direttore, dal Responsabile del Servizio Finanziario e dai Responsabili di Area.

Premesso che il D.Lgs. 118/2011 del 23/06/2011, come modificato, in ultimo, dal D.Lgs. 10.08.2014
n. 126 ha introdotto, a far data dal 1° gennaio 2015, nuove disposizioni in materia di armonizzazione
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.

Rilevato  che il  rendiconto,  composto  dal  conto  del  bilancio,  dal  conto economico  e  dallo  stato
patrimoniale e da tutta la documentazione prevista e richiesta dagli artt. 227 e seguenti del T.U.
267/2000,  dimostra  i  risultati  finali  della  gestione  autorizzatoria  contenuta  nel  bilancio  annuale
rispetto alle previsioni.

Dato ai sensi dell'art. 3, comma 4, del decreto legislativo n. 118 del 2011 e successive modifiche, al
fine  di  dare  attuazione  al  principio  contabile  generale  della  competenza  finanziaria  enunciato
nell'allegato  1,  con  deliberazione  del  Consiglio  di  Amministrazione  n.  15  dell’08/04/2019  si  e
proceduto ad effettuare il riaccertamento ordinario dei residui nonché a reimputare nel bilancio in
gestione le somme esigibili nell'esercizio 2019 e successivi con conseguente variazione di bilancio.

Accertato che il Consiglio di Amministrazione con propria deliberazione n. 16 dell’08/04/2019 ha
reso la relazione illustrativa sul rendiconto di gestione 2018, approntando lo schema di rendiconto
depositato in segreteria e messo a disposizione dei componenti dell’Assemblea consortile.

Dato atto che:
• nel testo allegato e contenuta la relazione illustrativa del Consiglio di Amministrazione nella quale
sono riportate le valutazioni conclusive, in termini di efficacia e di costi sostenuti, degli obiettivi,
programmi e risultati raggiunti nell’anno 2018;
• i suddetti risultati sotto un profilo esclusivamente contabile sono riportati negli schemi del conto
del bilancio, di cui all’art. 227 e seguenti del D.Lgs. 267/2000.

Dato inoltre atto che al conto del bilancio, ai sensi dell’art 228, comma V del T.U., sono annesse le
tabelle dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale e la tabella dei parametri
gestionali con andamento triennale come modificate dal Decreto interministeriale del 28 dicembre
2018 per il triennio 2019/2021, dal quale discende che questo ente non è strutturalmente deficitario.

Dato atto che:
•  il  rendiconto  di  gestione  esercizio  2017  è  stato  regolarmente  approvato  con  deliberazione
assembleare n° 6  del 20 aprile 2018;
• con deliberazione dell’Assemblea consortile n° 13 del 31/07/2018 si e provveduto ad effettuare la
ricognizione  dello  stato di  attuazione  dei  programmi e ad accertare  il  permanere  degli  equilibri
generali di bilancio.

Considerato infine che il responsabile del settore finanziario ha provveduto a parificare il conto del
tesoriere ed il conto degli agenti contabili interni ai sensi dell’art. 226 del T.U. 267/00.

Evidenziato che le risultanze finali della gestione dell’esercizio 2018 sono le seguenti:



GESTIONE

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo di cassa al 1 Gennaio 2018 1.111.894,48

Riscossioni + 3.355.192,91 5.036.131,08 8.391.323,99

Pagamenti - 1.896.302,23 6.343.667,67 1.263.248,57

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2018 =

Pagamenti per azioni esecutive non 
regolarizzate al 31 Dicembre 2018 - 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2018 = 1.263.248,57

Residui Attivi + 328.489,96 2.686.763,81 3.015.253,77

Residui Passivi - 496.168,00 1.131.223,68 1.627.391,68

SALDO =

Fondo Pluriennale Vincolato per Spese 
Correnti - 92.322,31

Fondo Pluriennale Vincolato per Spese in 
Conto Capitale - 0,00

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 
DICEMBRE 2018 (A) = 2.558.788,35

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2018

Parte accantonata 

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2018 161.657,23

Fondo di salvaguardia degli equilibri di cassa al 31/12/2018 1.610.502,81

Totale parte accantonata (B) 1.772.160,04

Parte vincolata

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili Fondo Povertà 242.763,89

Vincoli derivanti da trasferimenti

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente

Altri vincoli

Totale parte vincolata (C) 242.763,89

Totale parte destinata agli investimenti (D) 0,00

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 543.864,42



Ritenuto necessario ed opportuno accantonare, oltre alla quota dei crediti di dubbia esigibilità,  una
quota dell'avanzo di amministrazione pari  ad euro 1.610.502,81 quale fondo per la salvaguardia
degli equilibri di cassa e vincolare una quota di euro 242.763,89 quale avanzo relativo alla quota
servizi del Fondo Povertà.

Visto l'art. 16, comma 26, del D.L. 138/2011 convertito con modificazioni nella legge 148/2011 ai
sensi del quale le spese di rappresentanza sostenute dagli organi degli Enti Locali sono elencate, per
ciascun anno in apposito prospetto allegato al rendiconto di cui all'art. 227 del TUEL, da trasmettere
alla  sezione  regionale  di  controllo  della  Corte  dei  Conti  e  da  pubblicare,  entro  10  giorni
dall'approvazione del rendiconto,  sul sito internet  dell'Ente Locale e rilevato che non sono state
effettuate spese in tal senso nell’esercizio 2018.

Dato  atto  che  nella  relazione  al  Rendiconto  di  gestione,  esercizio  2018,  sottoscritta  dal
rappresentante legale e dal responsabile del servizio finanziario, è presente, ai sensi dell’art. 41 c. 1
del  D.L.  66/2014  convertito  con  L.  89  del  23/06/2014,  il   prospetto  attestante  l'importo  dei
pagamenti  relativi  a  transazioni  commerciali  effettuati  dopo la  scadenza dei  termini  previsti  dal
D.Lgs. n. 231 del 9/10/2002, nonché gli indicatori di tempestività dei pagamenti e le misure adottate
per consentire la tempestiva effettuazione dei pagamenti.

Rilevato che non esistono debiti fuori bilancio ricadenti nelle ipotesi di cui all'art. 194 del D.Lgs.
267/2000,  come  risulta  dalle  dichiarazioni  rese  dal  direttore,  dai  responsabili  di  Area  e  dal
responsabile del servizio finanziario con propria attestazione in data 3 aprile  2019.

Rilevato  che  il  Revisore  dei  Conti  del  Consorzio  ha  provveduto,  in  conformità  al  vigente
regolamento  di  contabilità,  alla  verifica  della  rispondenza  del  rendiconto  alle  risultanze  della
gestione, redigendo apposita relazione che accompagna il presente provvedimento in conformità a
quanto  stabilito  dall'art.  239,  comma  1,  lett.  d)  del  D.Lgs.  267/2000  esprimendo  il  proprio  e
conclusivo parere favorevole.

Visto il vigente Regolamento di Contabilità

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 in ordine alla
regolarità tecnica dal Direttore del Consorzio e in ordine alla regolarità contabile dal Responsabile
Area Amministrativa e Finanziaria.

Sentita  la  relazione  illustrativa  del  responsabile  dell’area  Finanziaria,  dott.  Marco  Battaglia,
presente in aula, che si sofferma sul risultato finanziario del rendiconto di gestione che evidenzia un
avanzo di amministrazione disponibile di €  543.864,42,  al netto dei crediti di dubbia esigibilità e
del fondo di salvaguardia degli equilibri di bilancio. 
Il Direttore del Consorzio, dott. Antonio Colonna, rileva che la relazione illustrativa approvata dal
Consiglio  di  Amministrazione,  da’  conto  del  grado  di  operatività  dell’Ente,  degli  obbiettivi
raggiunti nell’esercizio 2018 e dell’efficacia dell’azione svolta.  Si sofferma sulla molteplicità dei
servizi forniti e sottolinea che nel giro di pochi anni  al Consorzio sono  state  assegnate nuove
competenze  soprattutto  in  materia  di  inclusione  sociale,  con  il  SIA  (Sostegno  per  l’Inclusione
Attiva) con il REI (Reddito  d’Inclusione) e ora con il Reddito di Cittadinanza. Istituti che sono
gestiti a livello territoriale, attraverso l’attivazione di progetti di accompagnamento al lavoro o di
mero sostegno. 
Per il settore socio-sanitario riferisce che sono state azzerate le liste d’attesa per disabili ed anziani
anche  grazie  alle  maggiori  risorse  assegnate  dalla  Regione  Piemonte.  Nel  2019,  tuttavia,  la
situazione è ritornata problematica in quanto con l’attivazione dei nuovi interventi assicurati nel



2018 si è determinato un disavanzo finanziario nel budget del distretto di oltre 250.000,00 euro al
quale si spera la Regione possa far fronte.
É stato ammesso a finanziamento europeo il progetto  We.Care con il quale si vuole costruire una
rete  tra  gli  Enti  per  utilizzare  sinergicamente  potenzialità  e  risorse.  L’esempio  è  quello
dell’agricoltura  sociale  e  relativi  punti  vendita,  a  cui  è  stato  destinato  un   finanziamento  di
200.000,00 euro  a condizione di realizzare gli obiettivi inseriti in progetto entro 18 mesi.
Il presidente del CdA, dott.  Pasquale Perna ricollegandosi alla parte finale dell’esposizione del
direttore  mette  in  rilievo  la  propensione del  Consorzio a ricercare finanziamenti  per  attuare il
proprio ruolo. Gli uffici non si limitano alla gestione dell’ordinario, ma attraverso l reperimento di
finanziamenti  europei o statali, sono impegnati alla realizzazione di progetti straordinari. ,

Con votazione unanime e favorevole

D E L I B E R A

• Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

Di approvare:
• il rendiconto di gestione relativo all'esercizio finanziario 2018, il piano degli indicatori e dei

risultati di bilancio e i relativi allegati come in premessa specificati, previsti dalla vigente
normativa (artt. 227 al 233 del D.Lgs. 18/8/2000 n° 267) che formano parte integrante del
Conto stesso, dai quali emerge il risultato di gestione finanziaria del sopra riportato prospetto
riepilogativo.

• la  relazione  al  rendiconto  approvata  dal  Consiglio  di  amministrazione  con  propria
deliberazione n. 16 in data 08/04/2019, ai sensi art. 151, comma 6, del D.Lgs. 267/2000, con
la  quale  vengono  espresse  le  valutazioni  di  efficacia  dell'azione  condotta  nell'esercizio
finanziario 2018 sulla  base dei risultati  conseguiti  e in  rapporto ai  programmi  e ai  costi
sostenuti,  unitamente  alla  Relazione  illustrativa  della  gestione  ed  al  Rendiconto  per  il
cittadino.

• l’inventario dei beni consortili alla data del 31/12/2018, allegato alla presente

Di allegare, inoltre, alla presente per farne parte integrante e sostanziale:
• la  relazione  del  Revisore  dei  Conti  del  Consorzio,  con  la  quale  si  esprime  parere

conclusivamente favorevole in ordine alla rispondenza del rendiconto alle risultanze della
gestione;

• la tabella di riscontro dei parametri della situazione di deficitarietà strutturale.
• l' indirizzo internet dove recuperare il bilancio
• I prospetti delle entrate e delle uscite dei dati SIOPE e gli altri allegati di legge

Di prendere atto:
• che il conto del bilancio dell'esercizio finanziario 2017 è stato regolarmente approvato con

deliberazione dell’Assemblea Consortile n°6 del 20 aprile 2018 esecutiva ai sensi di legge;
• che si è provveduto, con deliberazione dell’Assemblea Consortile n° 13 del 31 luglio 2018

ad  accertare  il  permanere  degli  equilibri  di  bilancio  ai  sensi  dell'art.  193  del  D.Lgs.
267/2000;

• che non esistono debiti  fuori bilancio ricadenti  nelle ipotesi di cui all'art.  194 del D.Lgs.
267/2000, come risulta dall'attestazione dei  responsabili allegate al presente atto;

• che il  responsabile  del  settore finanziario  ha provveduto a  parificare  i  conti  degli  agenti
contabili interni ed esterni e del Tesoriere Consortile Banco BPM;



• che con la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n° 15 dell’08/04/2019 è stato
deliberato il riaccertamento ordinario dei residui e si è provveduto a reimputare nel bilancio
in gestione le somme esigibili nell'esercizio 2019 e successivi con conseguente variazione di
bilancio;

• della tabella riepilogativa degli incassi e dei pagamenti SIOPE predisposta dalla Ragioneria
Generale dello Stato per l'anno 2018 parificata con la contabilità generale dell'ente, come
previsto dall’art. 77 quater, comma 11, del D.L. 112/08, convertito nella Legge 133/2008.

• che  la  trasmissione  telematica  del  consuntivo  alla  BDAP  (Banca  Dati  Amministrazioni
pubbliche) avverrà entro trenta giorni dalla sua approvazione  come previsto dalla vigente
normativa.

Successivamente  l’ASSEMBLEA,  con voti  unanimi  e palesi,  dichiara la  presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs 267/2000.

Parere FAVOREVOLE  in ordine alla regolarità tecnica
 
Data 08/05/2019

Il Direttore
F.to Dott. Antonio Colonna

Parere FAVOREVOLE  in ordine alla regolarità  contabile

Data 08/05/2019
Il Responsabile Area Amministrativa e finanziaria

F.to Dott. Marco Battaglia



Copia conforme all’originale.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
f.to  OLIVA Andrea f.to dott.ssa BONITO Michelina

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Consorzio per 15 giorni 

consecutivi a partire dal 24 luglio 2019, come prescritto (art. 124, comma 1 ,D.lgs 267/2000) 

   IL SEGRETARIO 
   f.to dott.ssa BONITO Michelina

Divenuta esecutiva in data _____________

per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 136 D.lgs 267/2000

IL SEGRETARIO 
f.to dott.ssa BONITO Michelina


